« Dilecto filio Bernardino tit. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali, ad charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum Romanorum regem illustrem ad partes Italiæ venientem, et Germaniam, ac quaecumque ipsius Ita-

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 107. l. 11.

² Burch. eod. l. 11. Sabell. Enn. 10. l. 19. Guic. l. 111. Jovinus l. 14. Mutus l. 33. Bizar. l. 16 et alii. — ³ Burch. ubi sup. — Lib. VII. Bull. secr. p. 397.

liae, et alia etiam extra ipsam Italiam, ad quae te forsitan declinare contigerit, loca, nostro et Apostolicae Sedis legato, salutem, etc.

4. « Intelligentes nuper ex litteris charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum regis illustris, se personaliter cum exercitu suo in Italiam, Deo adjuvante, descendere velle, ut ipsius Italiae tot bellorum turbinibus quassata opportune consulere, et Romanam Ecclesiam, cujus advocatus atque defensor existit, per Gallos et alios eis adherentes, adhuc majorem regni Siciliae citra pharum, quod est speciale Patrimonium B. Petri, partem, necnon arcem nostram Ostiensem vi occupantes, in suis juribus et libertate plurimum lesam, ac etiam jura sacri Romani imperii, per ipsos Gallos oppressa et violata, restituere et reintegrare, ac imperialis celsitudinis dignitatem, ejusdemque imperii Romani coronam de manibus nostris suscipere possit, nec aliquid se omissurum, quod ad nostram, et ejusdem Romanae Ecclesiae protectionem, et ipsius Italiae salutem pertineret, ac considerantes ob dissensiones et bellorum turbines hac tempestate in ipsa Italia vigentes, quorum occasione vires et potentia Christianorum debilitantur, reipublicae Christianae propter perditos Turchos Christi nominis hostes acerrimos, et Christianum sanguinem continue sitientes, nec aliud molientes quam quod omnia Christianorum dominia (quod Deus avertat) suae tyrannidi et spurcissimae sectae subicere possint, maxima imminere pericula nec facile obviari posse, nisi bella et dissensiones hujusmodi cessent, sitque inter Christianos reges et principes aliosque potentatus vera pax et concordia, et propterea considerantes quantum expediat nedum ipsi Italiae, sed toti reipublicae Christianae, ut in ipsa Italia bella cessent, pax et concordia vigeant et perseverent, quod subsidio praefati regis hujus sanctissimae Sedis devotissimi filii fieri posse speramus, dignum et conveniens esse existimantes, ut etiam praefati regis, in defensionem Romanae Ecclesiae, et pro ipsius Italiae pace et quiete venientis, personam condignis honoribus prosequamur, de tua circumspectionis industria, quem potentem opere pariter et sermone in magnis expertum, et arduis comprobatum, eximia probitate et fidelitate, maturitate consilii, morum elegantia, litterarum scientia, et aliis grandium virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor Altissimus insignivit polentem cognovimus, in cujus affectu geritur, prout firmiter tenemus, fluctuantes turbines, et inter se dissidentes, quoscumque ad pacis amentem reducere, sumentes in Domino fiduciam specialem, ac sperantes quod ea, quae eidem circumspectioni tuae, cujus praesentia nobis pro ineumbentibus Romanae Ecclesiae continue oneribus summe perutili pro tam celebris boni consecutione voliva in praesentiarum carere

compellimur, duxerimus committenda, tua exactissima et pervigili diligentia adimplere curabis, habita super iis cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, te ad ipsum regem ad partes ejus Italiae venientem ac Germaniam, et quaecumque ipsius Italiae et alia etiam extra ipsam Italiam, ad quae te declinare contigerit, loca, tanquam pacis angelum nostro et hujus Romanae Ecclesiae nominibus ad ipsam Italiam pacificandum, ejusque quieti et saluti una cum praefato rege intendendum provide duximus destinandum firma spe fiduciaque conceptis, quod inspirante pacifico regum Rege, qui de mundo ascensus ad Patrem pacem jure quodam haereditario nobis reliquit in terris, fomenta dissensionum et bellorum quaecumque mota extinguere, et salutaris concordiae ac inestimabile pacis bonum producere modis omnibus procurabis, et ipso Domino assistente efficies, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno MCDXCVI, pridie non. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

5. Instructus praeterea est auctoritate legatus¹, ut Carolo Francorum regi censuras Ecclesiasticas intentaret, ni bello Italico abstineret :

« Alexander, etc. Ut praemissa facilius, commodius et liberius, prout tanta res exigit, exequi valeas, tibi charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem, si adhuc enim gentibus armigeris ad peramplius Italiam molestandam venire, seu mittere vellet, sibi que directe vel indirecte quovis modo adherentes, ac ad id auxilium, consilium vel favorem praestantes sub sententiis, censuris et poenis Ecclesiasticis, de quibus tibi videbitur expedire, ut ab hujusmodi molestationibus omnino desistere, et arma deponere, ipsamque Italiam in sua pace et quiete dimittere, ac per ipsum regem vel nomine suo defenta et occupata restituere et relaxare debeat, auctoritate nostra monendi et requirendi, et si (quod absit) desistere nollent, contra eos ad declarationem procedendi, ac inter ipsum Carolum regem aliosque reges, duces, principes et potentatus invicem dissidentes, ac illis adherentes, complices et sequaces eorundem super quibuscumque discordiis, differentiis ac bellis urgentibus, et quae esse possent inter eos quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus, seu modis quomocumque et qualitercumque nostro et Ecclesiae nominibus tractandi, et componendi, ac indicendi sub spe pacis et concordiae trenguas et inducias quascumque temporales, necnon pacem et concordiam, etiam perpetuo duraturas », et infra, « plenam, liberam et omnimodam auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus facultatem, potestatem et auctoritatem, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Do-